

**Lucrari de constructii complete
sau partiale si lucrari publice a
odailor, nivelul IV in caminul de
elevi nr. 1 de pe str.
Sarmizegetuza 47/3 al Scoalii
Profesionale nr.5 din mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 596 719,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Odai etajul IV				
		1.1. Pereti				
1	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	796,2000	13,097 12,512	10 427,831 9 962,054
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,9620	2,00	15,924
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	796,2000	10,577 10,557	8 421,407 8 405,483
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,9620	2,00	15,924
3	RpCM07A k=0,5	Buciardarea suprafetelor Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	m2	198,2500	37,946 37,927	7 522,890 7 519,024
4	RpCE29A	Protejarea suprafetelor cu pelicula de polimeri (MOBILIERUL, USI) Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,050	m2	230,0000	26,398 5,865	6 071,517 1 348,950
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,9000	2,00	13,800
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la	m2	796,2000	17,318	13 788,592

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si tavane interioare			7,700	6 130,740
6	CK26D	Montarea profilelor - maiac	m	268,0000	9,610 3,910	2 575,480 1 047,880
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,6800	2,00	5,360
7	CF50B	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 10mm	m2	796,2000	61,672 47,702	49 103,405 37 980,332
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	62,8998	2,00	125,800
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,7392	2,00	25,478
8	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Коэффициент к трудозатратам=5,000 Коэффициент к материалам=5,000 Коэффициент к машинам=5,000	m2	796,2000	60,910 46,920	48 496,144 37 357,704
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	63,6960	2,00	127,392
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,9430	2,00	23,886
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	796,2000	17,905 7,820	14 255,961 6 226,284
10	CK26D	Pervazuri montate la pereti din aluminiu - cornier perforat de colt	m	195,0000	9,610 3,910	1 873,950 762,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,9500	2,00	3,900
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund cu patrundere adinca	m2	796,2000	3,778 1,173	3 007,646 933,943
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	796,2000	39,244 31,225	31 246,264 24 861,345
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,7962	2,00	1,592
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund cu patrundere adinca	m2	796,2000	3,778 1,173	3 007,646 933,943
14	CF62A	Acoperire decorativa (Chit pentru lucrari de decorativa "Satrok") a suprafetelor tencuite ale peretilor in	m2	796,2000	77,019	61 322,748

1	2	3	4	5	6	7
		interiorul incaperilor. ATENTIE: Se exclude:(Compozitie "Veneto" pentru acoperiri decorative, Amestec tip "Veneto", Grund "Suprim-100", Ceara) Se include: Chit pentru lucrari de decorativa Satroc, Norma la material K= 1,8 kf/m2) Coeficient la manopera=0,35 Коэффициент к трудозатратам=0,350			45,229	36 011,272
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	22,6917	2,00	45,383
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ATENTIE:(Vopsea emulsie sa fie de calitate buna si rezistenta la spalat) culoarea si calitatea se va coordona cu beneficiarul	m2	796,2000	34,711 21,505	27 636,739 17 122,281
16	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	46,2500	63,531 32,453	2 938,309 1 500,951
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4625	2,00	0,925
		Cheltuieli directe	Lei			291 696,529
		Total Pereti Inclusiv salariu				291 696,529 198 104,636
		1.2. Tavane				
17	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane PGC-Hidrofob	m2	318,2000	170,240 78,200	54 170,272 24 883,240
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	318,2000	3,778 1,173	1 202,001 373,249
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor gr.2mm, k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2	318,2000	78,488 62,450	24 975,035 19 871,590
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6364	2,00	1,273
20	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	318,2000	24,680 16,050	7 853,017 5 107,110
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,3182	2,00	0,636
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	318,2000	3,778	1 202,001

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si tavanelor			1,173	373,249
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	318,2000	34,711 21,505	11 044,977 6 842,891
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			100 447,303
		Total Tavane Inclusiv salariu				100 447,303 57 451,329
		1.3. Pardosele				
23	RpCK42E	Desfacerea plinte	m	294,5000	9,805 9,775	2 887,572 2 878,737
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,4175	2,00	8,835
24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din placi PVC 300x300	m2	318,2000	18,247 17,986	5 806,196 5 723,146
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,5460	2,00	19,092
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 693,768
		Total Pardosele Inclusiv salariu				8 693,768 8 601,883
		1.4. Diverse				
25	RpCU09C	Transportarea manuala a materialelor pe santier	t	39,0000	62,750 62,750	2 447,250 2 447,250
26	TsH93A	Evacuarea deseurilor	t	15,0000	23,460 23,460	351,900 351,900
27	Tr11AA01 C3	Incarcarea deseurilor	t	15,0000	13,685 13,685	205,275 205,275
28	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	15,0000	46,501 0,000	697,515 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,4235	490,00	697,515
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 701,940
		Total Diverse Inclusiv salariu				3 701,940 3 004,425
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			404 539,540
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			64 118,946

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	1 %			1 362,446
		TOTAL				470 020,932
		Cheltuieli de regie	1 %			4 700,209
		TOTAL				474 721,141
		Beneficiu de deviz	1 %			4 747,211
		TOTAL				479 468,352
		Total Odai etajul IV Inclusiv salariu				479 468,352 267 162,273
		2. Electricitatea				
29	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, LED (cu depozitare)	buc	123,0000	8,602 8,602	1 058,046 1 058,046
30	RpEE24A	Demontarea intrerupatoare (cu depozitare)	buc	24,0000	2,346 2,346	56,304 56,304
31	RpEE24B	Demontarea prize (cu depozitare)	buc	86,0000	5,083 5,083	437,138 437,138
32	RpEE01A	Montarea interupatoarelor fara costul materialelor	buc	24,0000	10,660 10,557	255,840 253,368
33	RpEE03A	Montarea prizelor fara costul materialelor	buc	86,0000	12,657 12,121	1 088,515 1 042,406
34	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple LED 600x600 mm,fara costul materialelor Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,020	buc	123,0000	59,432 59,432	7 310,136 7 310,136
		Cheltuieli directe	Lei			10 205,979
		Asigurarea sociala	24 %			2 437,776
		Cheltuieli de transport	1 %			0,486
		TOTAL				12 644,241
		Cheltuieli de regie	49 %			4 977,125
		TOTAL				17 621,366
		Beneficiu de deviz	1 %			176,214
		TOTAL				17 797,580

1	2	3	4	5	6	7
		Total Electricitatea Inclusiv salariu				17 797,580 10 157,398
		Cheltuieli directe	Lei			497 265,93
		TVA	20 %			99 453,19
		Total deviz:				596 719,12
		Inclusiv salariu				277 319,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)